ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Os vigilantes da natureza nas Berlengas enfrentam faltas graves nas suas condições de

trabalho. A residência que usam, junto ao farol, não tem eletricidade em permanência há mais

de um ano dado que os painéis solares se encontram avariados. Atualmente usam um gerador

que apenas é ligado nalguns períodos: de manhã, ao almoço e à noite. Esta situação torna

impossível o armazenamento de comida em frio e promove a avaria de vários eletrodomésticos,

para além das dificuldades decorrentes de não haver eletricidade em largos períodos. A

situação é agravada no inverno com a falta de aquecimento, só existente quando o gerador está

ligado e ir com a necessidade do aquecedor ser ligado num quarto e ir alternando depois pelos

vários quartos. É ainda necessário sair da habitação para desligar o gerador após o

aquecimento dos quartos. O uso das casas de banho é outro problema dado que é necessário

utilizar águas em vasilhames e, em caso de aquecimento, não é possível utilizar a casa de

banho.

Falta igualmente colocar ao uso uma nova viatura (uma moto 4) que estará fechada numa

garagem em Peniche, para substituir uma outra que avariou. A moto 4 era usada para

transportar os mantimentos do bairro dos pescadores onde se situa a marina até às suas

instalações dos vigilantes da natureza, um caminho com mais de um quilómetro e com subidas

bastante pronunciadas.

A denúncia é do SinFAP - Sindicato Independente dos Trabalhadores da Floresta, Ambiente e

Proteção Civil após uma visita ao local.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministério do Ambiente e Ação Climática, as seguintes informações:

O ministério confirma a situação descrita?1.

Que medidas vai o ministério tomar para garantir as condições necessárias à residência dos

vigilantes da natureza nas berlengas, nomeadamente no que se refere ao abastecimento de

2.

eletricidade e água?

Que medidas vai o ministério tomar para garantir que a moto 4 seja disponibilizada aos

vigilantes da natureza nas Berlengas?

3.

Palácio de São Bento, 4 de outubro de 2023

Deputado(a)s

PEDRO FILIPE SOARES(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 81
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-10-04
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Condições de trabalho dos vigilantes da natureza nas Berlengas
	txtDestinatario[0]: Ministro do Ambiente e  Ação Climática

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-10-04T16:50:19+0100
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2023-10-04T17:10:26+0100
	Diogo Leão (Assinatura Qualificada)

		2023-10-04T18:08:21+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2023-10-04T16:50:29+0100
	Unknown signer 8603d02c6e32e349ab0645adc3d8075e8c3eb4ae

		2023-10-04T17:10:32+0100
	Unknown signer 559a69a91ea5ae5ed4a677f6a0ca9c5307ae004e

		2023-10-04T18:08:25+0100
	Unknown signer ba6e7cf8ea84281eb9653f191c1d2f374dc85021